
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PIANO COMUNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. APPROVAZIONE 
MODIFICHE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 12 
28/01/2014

 3 
 1

 11
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 28/01/2014 
 

OGGETTO: 

PIANO COMUNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. APPROVAZIONE 

MODIFICHE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Viste: 

- la Legge n. 190 del 28 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 gennaio 2013 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica  Amministrazione”; 

- le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (D.P.C.M. 16 gennaio 2013) per 
la predisposizione, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, del Piano 
Nazionale Anticorruzione di cui alla Legge n. 190/2012”; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC (Civit) con deliberazione 
n. 72/2013; 

- il Piano Comunale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Anzola 
dell’Emilia approvato con deliberazione di G.C. n. 112/2013; 

Ritenuto apportare delle modifiche al suddetto per adeguarlo alle previsioni e 
ai criteri del Piano Nazionale Anticorruzione; 

Richiamati: 
- la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle Pubbliche Amministrazioni – Autorità Nazionale Anticorruzione  
(C.I.V.I.T.), in merito alla nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione nei Comuni; 

- il Provvedimento Sindacale n. 6/2013, depositato in atti, con il quale è stato 
nominato, ai sensi dell’art. 1, comma 7 e seguenti, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190, Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Anzola 
dell’Emilia il Segretario Generale  Dr.ssa Anna Rosa Ciccia; 

Rilevato che rientra tra i compiti del Responsabile della prevenzione della 
corruzione provvedere all’adeguamento al Piano Nazionale Anticorruzione, 
proponendo le modifiche; 

Visto il Piano Comunale di Prevenzione della corruzione, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, adeguato al P.N.A. così come proposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione; 

Sentito il Segretario Generale Responsabile della prevenzione della corruzione, 
per l’illustrazione delle modifiche apportate; 

Ravvisata la propria competenza all’adozione del Piano di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e 
dell’art. 10, comma 2, del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ritenuto, 
conseguentemente, di procedere all’approvazione delle modifiche del Piano  
medesimo; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di 

legge ad esso compatibili; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il vigente Statuto comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 28/01/2014 
 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore Generale in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, secondo quanto in premessa descritto, il Piano di prevenzione della 

corruzione adeguato ed aggiornato al Piano Nazionale Anticorruzione, allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2) Di prendere atto che in data odierna viene approvato il Programma triennale per 
la trasparenza e integrità, in sinergia con il Piano di prevenzione alla corruzione in 
oggetto; 

3) Di prevedere, altresì, l’adozione delle misure organizzative di prevenzione e 
controllo di carattere generale, secondo quanto disposto all’art. 1, comma 9, della 
Legge n. 190/2012 precisato nel Piano allegato; 

4) Di pubblicare il Piano di prevenzione della corruzione permanentemente sul sito 
web istituzionale del Comune nell’apposita sezione che sarà predisposta per gli 
adempimenti anti corruzione nell’ambito dell’area Amministrazione Trasparente; 

5) Di trasmettere il Piano in parola, in osservanza del disposto di cui all’articolo 1, 
comma 8, della Legge n. 190/2012, al Dipartimento della Funzione Pubblica e 
all’Ufficio Territoriale di Governo Prefettura di Bologna; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   28/01/2014

Data   

CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE GENERALE

Numero Delibera   12   del   28/01/2014

PIANO COMUNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. APPROVAZIONE MODIFICHE.

OGGETTO

DIREZIONE GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 28/01/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 26/02/2014



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 28/01/2014

PIANO COMUNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. APPROVAZIONE MODIFICHE.

Oggetto:

BULDRINI DANIELA

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/02/2014 al 14/03/2014 ai sensi e 
per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Contestualmente all’inizio dell’affissione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 27/02/2014



PIANO COMUNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. APPROVAZIONE MODIFICHE.

Oggetto:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 28/01/2014

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

 SAGGINI PATRIZIA

IL VICE SEGRETARIO

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/03/2014

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione è stata pubblicata dal 27/02/2014, ed è divenuta esecutiva il 09/03/2014, 
dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 
non essendo pervenuta alcuna richiesta di controllo eventuale ex Art. 127 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.


